
1 Příjem z provozování výroben elektřiny

Popis problému:
Dle zákona č. 131/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon se nově 
zbavuje povinnosti mít licenci takový provoz zařízení na výrobu elektřiny, který se uskutečňuje ve 
výrobnách elektřiny s instalovaným výkonem do 10 kW, pokud je tato elektřina určena pro vlastní 
spotřebu zákazníka.
Poplatník, který provozuje fotovoltaickou elektrárnu, je v současné době, i přesto, že mu z tohoto 
provozu plynou minimální příjmy, podnikatel v souladu s § 7 odst. 1 písm. c) ZDP, tj. má příjem 
z jiného podnikání, ke kterému je třeba podnikatelské oprávnění (tím je licence udělená 
Energetickým regulačním úřadem). Toto má též konsekvence do oblasti sociálního a zdravotního 
pojištění, v rámci kterých pak poplatník figuruje jako osoba samostatně výdělečně činná (což má 
pro poplatníka negativní dopad též v případě poskytování sociální podpory). 
V případě, že na straně poplatníka provozujícího výrobnu elektřiny s instalovaným výkonem do 10 
kW nebude již na provoz tohoto zařízení potřeba licence udělované Energetickým regulačním 
úřadem, nebude se již jednat o poplatníka, který má příjem z jiného podnikání, ke kterému je třeba 
podnikatelské oprávnění. V daném případě se budou případné příjmy z provozu takové výrobny 
elektřiny posuzovat v režimu ostatních příjmů (§ 10 ZDP).

Návrh řešení:
Vzhledem k výše uvedené skutečnosti se navrhuje doplnit zákon o daních z příjmů tak, že příjmem 
poplatníka z provozování výrobny elektřiny, na které provozovatel nepotřebuje licenci v souladu s 
energetickým zákonem, je příjmem podle § 10 odst. 1 písm. a) zákona o daních z příjmů. Doplnění 
uvedeného příjmu do § 10 zákona o daních z příjmů by se i v souvislosti s ne vždy jasným 
výkladem § 420 občanského zákoníku, který definuje podnikatele, bezpečně potvrdilo, že uvedené 
příjmy jsou zdaňovány v režimu § 10 ZDP. 

Způsob realizace:
Je navrženo realizovat tento záměr v rámci návrhu zákona, kterým se mění a ruší některé zákony v 
oblasti mezinárodní spolupráce při správě daní, a to s účinností od 1. ledna 2016. Návrh byl 
předložen vládě a je dostupný na:
https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=KORN9X3HAM5F
Dotčeným ustanovením bude především § 10 ZDP.
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